20 Samuel aber sprach zum Volk: Fürchtet
euch nicht; ihr habt zwar das Uebel alles
gethan, doch weichet nicht hinter dem Herrn
ab, sondern dienet dem Herrn von ganzem

21 Herzen. *Und weichet nicht dem Eiteln
nach; denn es nützet nicht, und kann nicht
22 erretten, weil es ein eitel Ding ist. *Aber
der Herr verläßt sein Volk nicht, um seines
großen Namens willen, denn der Herr hat
angefangen, euch ihm selbst zum Volk zu
23 machen. *Es sei aber auch ferne von mir,
mich also an dem Herrn zu versündigen,
daß ich sollte ablassen für euch zu beten
und euch zu lehren den guten und richtigen

24 Weg. *Fürchtet nur den Herrn und die-
net ihm treulich von ganzem Herzen, denn
ihr habt gesehen, wie große Dinge er mit
25 euch thut. *Werdet ihr aber übel han-
deln, so werdet ihr und euer König ver-
loren sein.

XIII. Saul war ein Jahr König gewesen,
und da er zwei Jahre über Israel regiert
2 hatte, *erwählte er ihm drei tausend

2. A.A: erwählte er sich.

21. B: Ja w. n. ab! sonst werdet ihr den eit. Din-
gen nachgehen, die nichts n. u. n. err., denn s. sind
eitel. dW.vE: (Ja) w. n. vE: denn den Richtigen
würdet ihr nachgehen. dW: den N. nach [wendet ihr
euch]. dW.vE: die n. helfen u. (n.) retten (können).

22. denn es hat dem S. gefallen. dW.vE.A: wird
... n. verlassen. B: fahren lassen.

23. dW.vE.A: u. ich will euch vE: den guten
u. d. rechten W. B: sondern ich w. euch weisen auf....

24. denn sehet, ... gethan hat. B.A: in (der)

videte rem istam grandem, quam
facturus est Dominus in conspectu
vestro. *Numquid non messis tritici 17
est hodie? invocabo Dominum, et
dabit voces et pluvias, et scietis et
videbitis, quia grande malum feceritis
vobis in conspectu Domini, peten-
tes super vos regem.

Et clamavit Samuel ad Dominum, 18
et dedit Dominus voces et pluvias
in illa die. Et timuit omnis popu-
lus nimis Dominum et Samuelem, * et 19
dixit universus populus ad Samuelem:
Ora pro servis tuis ad Dominum Deum
tuum, ut non moriamur; addidimus
enim universis peccatis nostris ma-
lum, ut peteremus nobis regem.

Dixit autem Samuel ad populum: 20
Nolite timere; vos fecistis universum
malum hoc, veruntamen nolite rece-
dere a tergo Domini, sed servite Do-
mino in omni corde vestro. *Et no- 21

lite declinare post vana, quae non
proderunt vobis neque eruent vos,
quia vana sunt. *Et non derelin- 22
quet Dominus populum suum propter
nomen suum magnum, quia juravit
Dominus facere vos sibi populum.
*Absit autem a me hoc peccatum 23
in Dominum, ut cessem orare pro
vobis, et docebo vos viam bonam et
rectam. * Igitur timete Dominum 24
et servite ei in veritate et ex toto
corde vestro; vidistis enim magni-
fica quae in vobis gesserit. * Quod 25
si perseveraveritis in malitia, et vos
et rex vester pariter peribitis.